
Decizia nr. 25/177 din 10octombrie 2017 
 

1 din 2 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                         

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 
Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 
Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 25/177 
din 10octombrie 2017 

 

Cu privire la completarea și modificarea Deciziei CCA nr. 16/101 din 21 iulie 2017 

„Cu privire la accesul persoanelor cu deficiențe de auz și văz la serviciile de programe 

audiovizuale și abrogarea Deciziei CCA nr. 21 din 26 februarie 2008” 

 

Ca urmare a adresărilor consumatorilor de programe, Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului a aprobat Decizia care reglementează accesul persoanelor cu deficiențe de auz și 

văz la serviciile de programe audiovizuale. Astfel,pentru armonizarea deciziilor obligatorii se 

propune completarea și modificarea Deciziei CCA nr. 16/101 din 21 iulie 2017 „Cu privire la 

accesul persoanelor cu deficiențe de auz și văz la serviciile de programe audiovizuale și 

abrogarea Deciziei CCA nr. 21 din 26 februarie 2008”, după cum urmează: 

- La pct. 4. după cuvintele „sub jurisdicția Republicii Moldova” se completează cu 

sintagma„care difuzează buletine informative”și va fi expus în următoarea redacție: 

„Radiodifuzorii aflați sub jurisdicția Republicii Moldova, care difuzează buletine 

informative, începând cu 01 septembrie 2017, vor transmite zilnic câte un buletin de 

știri, între orele 17
00

şi 23
00

, în limbajul mimico-gestual sau prin titrare sincron pentru 

persoanele cu deficienţe de auz şi prin semnal sonor pentru persoanele cu deficiențe de 

vedere”. 

Ca urmare a celor expuse, având în vedere dezbaterile publice, în temeiul prevederilor art. 

39-41 din Codul audiovizualului nr. 260 din 27.07.2006, ale Statutului CCA, aprobat prin 

Hotărârea nr. 433 din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, Consiliul Coordonator 

al Audiovizualului 

DECIDE: 
 

1. A completa și modifica Decizia CCA nr. 16/101  din 21 iulie 2017 „Cu privire la 

accesul persoanelor cu deficiențe de auz și văz la serviciile de programe audiovizuale și 

abrogarea Deciziei CCA nr. 21 din 26 februarie 2008”, după cum urmează:  

- Pct. 4. după cuvintele „sub jurisdicția Republicii Moldova” se completează cu sintagma 

„care difuzează buletine informative”și va fi expus în următoarea redacție: 

„Radiodifuzorii aflați sub jurisdicția Republicii Moldova, care difuzează buletine 

informative, începând cu 01 septembrie 2017, vor transmite zilnic câte un buletin de știri, 

între orele 17
00

şi 23
00

, în limbajul mimico-gestual sau prin titrare sincron pentru 

persoanele cu deficienţe de auz şi prin semnal sonor pentru persoanele cu deficiențe de 

vedere” (PRO – (9) – UNANIM – D. VICOL, O. BARBĂLATĂ, D. CIOCAN, Iu. 

COLESNIC, A. COZMA, N. DAMASCHIN, C. DUCA, O. GUȚUȚUI și M. ONCEANU-

HADÂRCĂ). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția juridică și reglementări. 

3. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe pagina 

web a CCA. 

 

PREȘEDINTELE 
Consiliului Coordonator   

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/


Decizia nr. 25/177 din 10octombrie 2017 
 

2 din 2 

 

al Audiovizualului      Dragoș VICOL 


